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Raport de audit financiar
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la data de 31.12.2024

A. Introducere

Misiunea de audit financiar a fost efectuata de catre Curtea de Conturi a Romaniei prin
Camera de Conturi Prahova.

Situatiile financiare supuse auditului Cur^ii de Conturi au fost Tncheiate de catre U.A.T.M.
PIoie?ti cu sediul In Municipiul Ploie§ti, strada Pia^a Eroilor nr. lA, judetul Prahova, telefon
0244/516699, fax 0244/510736, e-mail: comunicare@ploiesti.ro, site www.ploiesti.ro si cod unic
de mregistrare fiscala 2844855.

Acestea au fost aprobate de catre , in calitate de ordonator principal de
credite §i au fost depuse la Direcfia Generala Regionala a Finantelor Publice Prahova sub nr
895/07.02.2025.

Situai:iile financiare ale U.A.T.M. Pioie§ti au inclus informafiile financiare de la cele 65 entita^i
subordonate cu personalitate juridica, respectiv: Serviciul Public Finance Locale Ploie^ti, Serviciul
Public Local Comunitar de Evidenta a Persoanelor Ploie5ti, Poli^ia Locala Ploie^ti, Administratia
Serviciilor Sociale Comunitare Ploie§ti, 5 unitaji de cultura, recreere §i sport (Teatrul "Toma
Caragiu" Ploie^ti, Filarmonica "Paul Constantinescu" Ploiesti, Casa de Cultura "Ion Luca Caragiale"
Ploie5ti. Clubul Sportiv Municipal Ploie?ti §i Administratia "Parcul Memorial Constantin Stere"
Ploie§ti}, 2 unitaji sanitare (Spitalul Municipal Ploie§ti §i Spitalul de Pediatrie Ploie§ti] §i 54 unitati
de mvat^mant preuniversitar.

B. Opinia cu rezerve
Am auditat situa^iile financiare consolidate ale U.A.T.M. Ploie5ti pentru exercifiul financiar

mcheiat la data de 31.12.2024, care cuprind: bilantul, contul de rezultat patrimonial, situa^ia
fluxurilor de trezorerie, situafia modificarilor in structura activelor nete/capitalurilor proprii,
conturile de execufie bugetara §i anexele care fac parte integranta din situa^iile financiare, inclusiv
un rezumat al principalelor politici contabile.

in opinia noastra, cu excepfia efectelor aspectelor descrise in secliunea Baza pentru
opinia cu rezerve din Raportul de audit, situa|:iile financiare ale entitajiii prezinta, sub toate
aspectele semnificative, o imagine reala $i fidela, m conformitate cu cadrul de raportare financiara
aplicabil in Romania.^

f  tfonsmiterea sitaafiihr financiare trmesCi-iale 5/ anuale. precum ?! a unorrapartdrifinanciare lunare
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C. Baza pentru opinia cu rezerve
Auditul nostril a fost efectuat pe baza Standardelor interna|:ionale ale institufiilor supreme

de audit [ISSAI). Suntem independenfi in raport cu entitatea auditata din punct de vedere a!
cerinfelor etice relevante pentru auditarea situatiilor financiare, aja cum sunt prevazute In Codul

Contun 51 ne-am indeplinit celelaite responsabilitari etice in conformitate cu aceste
cerinfe. Consideram c3 probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza pentru opinia noastra.

Ca urmare a auditului efectuat asupra situafiilor financiare raportate de catre U.A.T.M.
Ploie§tj pentru anul 2024, au fost constatate erori cu influenfe semnificative asupra situatiilor
financiare dupa cum urmeaza:

1. La audit s-a constatat menjinerea nejustificata la 31.12.2024, in soldul contuiui 231
Jnvestifii corporal^s tn curs", a sumei de 90.388.652,10 lei, reprezentand lucrari de investitii
finahzate in perioada 2023 - 2024, pentru care nu a fost efectuatd recep^ia la terminarea lucrarilor
sau pentru care recepfia a fost amanata oh respinsa din diverse motive, fara ca ulterior sa fie reluat
procesul de verificare a remedierilor ?i de finalizare a recepfiei. De asemenea, pentru o parte
dintie lucrarile respective, desi au fost mtocmite procese-verbale de receptie la terminarea
lucrarilor m cursul anului 2024, acestea nu au fost Tnregistrate in contabilitate pana la incheierea
exercipului financiar auditat, ceea ce a condus la raportarea eronata a valorii activelor in curs de

2. Soldul contuiui 461.02 "Debitori peste un an" a fost denaturat la data de 31 12 2024 cu
suma totala de 4.867 563,35 lei, ca urmare a menfinerii In evldenfa contabila a unor sume care nu
mai indeplmeau conditule de recunoa§tere ca active. Astfel, suma de 1.384.769,67 lei reprezinta

3 4R7'7qTfi«"r''' P^strate eronat In evidenfa ca si creanfe, iar suma de. 82.793,68 lei reprezinta debit aferent unui agent economic radiat din evidentele Oficiului
Registrului Comerfului, in baza Sentinfei civile nr. 320/27.03.2024, creanta devenind lipsita de
caracter cert l.chid ?! exigibil. Aceasta situafie a condus la supraevaluarea activelor pe termen
lung, atectand fidelitatea situatiilor financiare mtocmite la 31.12.2024.'^

3. La data de 31.12.2024, nu au fost Inregistrate In evidenfa contabila a U.A.T.M. Ploiesti
°  ' '".va'oere totala de 75.750.330,52 lei, reprezentand sume datorate unor terfe persoane
stabilite prin titluri executorll - sentinfe civile definitive."4. In cadrul derularii acordurilor-cadru "Lucrari de reparare si Intretinere a retelei stradale
lucrSri de arta, parcari m Municipiul Ploiesti", loturile 1 ?! 2, entitatea auditata a efectuat plat!
crnHranT "'r® """oc. In suma totala de 45.755,75 lei, ca urmare a decontSrii unorcantita I de mixturi asfaltice nepuse In opera. Pentru imobilizarea sumei reprezentand plata
nejustificata t^in bugetul local, de la data decontaril sumelor ?i pana la 15.04.2025, reprezentantii
entitafii au calculat majorari de intarziere in cuantum de 15.366,82 lei. ̂

5. Urmare verificarilor efectuate asupra modului de administrare a veniturilor din taxe
locale, s-a constatat ca Serviciul Public Finanfe Locale Ploie?ti nu a procedat la calcularea.
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mregistrarea si mcasarea taxei pentru folosirea temporara a unui teren aparfinand domeniului
public a! U.A.T.M. Pioiesti, in suma de 130 lei, utiiizat in scopul organizarii si desfa§urarii Targului
de Cracjun, edl^ia 2024. Totodata, s-a constatat ca entitatea auditata a efectuat, in mod nejustificat,
piaj:i in suma totala de 18.287,59 lei, reprezentand contravaloarea serviciilor de
bran§are/debran§are a utilitatilor si a consumului de energie electrica aferente desfa§urarii
evenimentului, desi potrivit clauzelor contractuale, aceste cheltuieli reveneau in sarcina
utilizatorului domeniului public.'^

6. Ca urmare a nerespectarii obligatiilor legale privind diminuarea cantitatilor de deseuri
eliminate prin depozitare, colectate de operatorii serviciului de saiubrizare, unitatea
administrativ-teritoriaia a platit, in perioada supusa verificarii, suma de 1.224.725 lei catre
Administratia Fondului pentru Mediu. Contractul de delegate a gestiunii prin concesiune, incheiat
de U.A.T.M. Ploie$ti prin Asociajia de Dezvoltare Intercomunitara "Parteneriatul pentru
Managementul Deseuriior Prahova" contine clauze referitoare la aplicarea de penalitati in cazul
nerespectarii de catre operator a indicatorilor de performan|:a stabili^i. Cu toate acestea, entitatea
auditata nu a inijiat demersuri catre Asociapia de Dezvoltare Intercomunitara „Parteneriatul
pentru ̂ Managementul De§eurilor Prahova" in vederea stabilirii si recuperarii sumelor aferente
penalitafilor ce puteau fi aplicate operatorului. Mai mult, cu privire la Contractul de delegare a
gestiunii prin concesiune, s-a constatat ca documentatia aferenta acestuia nu a fost arhivata
corespunzator la nivelul entitapii auditate, nefiind identificate in format oficial, avizate si semnate
de partile implicate, toate anexele si actele aditionale.?

D. Paragraf pentru evidentierea unor aspecte
Nu a fost identificat vreun aspect descris in situapiile financiare care, potrivit

rapionamentului echipei de audit, sa fie fundamental §i sa necesite o evidenpiere distincta, necesara
pentru intelegerea de catre utilizatori a situapiilor financiare.

E. Aspecte cheie ale auditului
Nu au fost identificate aspecte cheie care sa necesite o atenpie semnificativa din partea

noastra in auditarea situapiilor financiare din perioada curenta.

F. Alte aspecte
1. Din verificarile efectuate in timpul misiunii de audit financiar asupra componentei "Datorii

curente din bilantul contabil mtocmit la 31.12.2024, s-a constatat ca entitatea nu a constituit
provizioane pentru litigii in suma de 91.731,35 lei, din care suma de 26.918,03 lei a fost eronat
inregistrata la 31.12.2024 in contul de evidenpa 462 "Creditori diver§i".8

2. In cazul a 12 agenti economici radiapi in cursul anului auditat din evidenpa Oficiului
Napional al Registrului Comertului, Serviciul Public Finanpe Locale Ploie§ti a majorat nejustificat
venitunle bugetului local la data de 31.12.2024 cu suma de 30.904,98 lei.^

3. La data de 31.12.2024, Administrapia Serviciilor Sociale Comunitare Pioiesti nu a constituit
provizioane pentru litigii in suma totala de 3.779.890 lei, aferente unor cheltuieli'certe, anticipate

ntiran prMJman^ele publice locale, art 14 alin. (3), art 20 alin. (1)
nnnn: I , A a' ̂ ^ ̂  ^ 792/2002, peotru aprabarea Normelor metodoloaice orMnd
si leatTnltoZr- f cheltuielilor mstitaiiihr publice. precum organizarea. evidentii ?i raportarea angajamentehr bugetarelegale cu modf.canle completanle ulterioare. pet. 2 - Uchidarea cheltuielilor; OG nr. 119/1999 prmnd controlul intern si confro u/SS
prevent,V. art. 3. artSalin. (IJsiart 10 alin. (1); Convenpia nr. 21164/05.12.2024, art. 3 lit./)sii); controlul finanaar

deseuriior. cu modifiedrile ?i completdrile ulterioare, art. 17 alin. (5) lit. b); Contractul de delegare a aestiunii

•Ugea nr. 273/2006 pnoMfinanlele publice locale, art. 23 alin. 2 lit b) ,1 art 32 alin. ft Legea 207/2015 privind codul de procedurS fiscalS. art 266
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si previzibile, reprezentand sume dispuse la plata prin sentinte judecatoresti definitive, a caror
executare se realizeaza m perioada 2021-2028.io

4. Soldul contului 461.01 "Debitor! sub un an" a fost supraevaiuat cu suma de 2.785.078,16
lei, reprezentand debke mai vechi de un an, care potrivit regiementarilor contabile in vigoare,
trebuiau reclasificate in contui 461.02 "Debitor! peste un an" §i raportate in bilantul contabil ca
active necurente.^^

5. Nu au fost inregistratein eviden^a contabila, la data de 31.12.2024, creanfe in suma totala
de 174.278,92 lei, reprezentand sume datorate unitatii administrativ-teritoriale de catre persoane
fizice si juridice, stabilite prin titluri executorii - sentinfe civile definitive.12

6. In procesul de vanzare a locuintelorconstruite prin Agenjia Najionala pentru Locuinte, s-
a constatat ca, in numeroase cazuri, entitatea auditata nu a respectat termenul legal de 90 de zile
intre data depunerii cerem de achiziiionare si data vanzarii efective. Au existat intarzieri de peste
1 an si jumatate, perioada in care rata inflaiiei a inregistrat cre§teri semnificative, ceea ce a condus
la subevaluarea bunurilor vSndute, cu impact negativ direct asupra veniturilor bugetului local si
asupra fondului de locuinpe la nivel local.i^

7. In anul 2024, U.A.T.M. Ploiesti nu a procedat la efectuarea inventarierii anuale a
patrimoniului conform legisla^iei in vigoare, fapt ce a condus la nereflectarea in situatiile
economico-financiare a unei imagini dare §i fidele a bunurilor aparfinand domeniului public si
pnvat al unitatii administrativ-teritoriale. Astfel, au fost constatate deficiente privind
inventarierea conturilor de active fixe, investitiile in curs, creante, creditor! diver§i, datorii etc.^'^

8. Spitalul Municipal Ploiesti nu a intocmit 5! nu a actualizat in mod corespunzator Programul
anual de achizitii, nefiind respectate prevederile legale incidente, ceea ce a generat determinarea
eronata a valorii estimate pentru anumite produse/obiecte de inventar, influenfand in mod
necorespunzator alegerea procedurii de achizifie aplicabile.is

9. La nivelul Colegiului Economic „Virgil Madgearu", Municipiul Ploiesti, obligafiile de plata
aferentelumi decembrie 2023, reprezentand contravaloarea transportului cadrelor didactice la si
de la locul de munca, in suma de 1.909 lei, au fost inregistrate in contabilitate §i raportate in
situapile finandare ale exercitiului fmanciar 2024. la data efectuarii plafii. incalcand astfel
principiul contabihtapi pe baza angajamentelor, potrivit caruia cheltuielile trebuie recunoscute in
exercitiul in care au fost angajate, nu atunci cand au fost platite.i^

G. Buna guvernan|;a
1. Sistemul de control intern managerial
Conducatorul entitalii publice a luat masuri in vederea asigurarii cadrului organizatoric

necesar implementani sistemului de control intern, insa fara a tine seama de particularitafile

' Legea contabihtapi nr. 82/1991. republicatd. a, nwdi/kdrile fi completarile ulterioare. art. 11 ?i 13; OMFP nr 1917/2005 oenttu anrnhnr^n

^^3^0 contabilitdpi nr. 82/1991, republicatO, at modipcdrile si cowpletdrile ulterioare art 11 si dmpp nr iQi7/jnne: u

.uMce, R,anul conWn pentru ]„st,tumpuLe

<ii<i°<:tice9iapersonaluluiLacticlux7Z'dZhTtQmZ^^^^^
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cadrului legal de organizare §i func^ionare. Sistemul de control intern managerial nu a fostadaptat
la dimensiunea, complexitatea ?i mediul specific entitatii, astfel incat sa fie viabil si capabil sa
preintampine apari^ia erorilor in activitafile desfasurate de entitate, context in care la prezenta
misiune de audit financiar au fost constatate abater! privind: reflectarea exacta $i reala a datelor
in situajiile financiare, realizarea veniturilor proprii, vanzarile de capital, efectuarea unor plafi in
cazul cheltuielilor cu bunuri si servicii, despagubirile civile, alocafiiie privind transportui la §i de
la locul de munca a cadrelor didactice, efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului.

Avand in vedere ca activitatile de control intern/managerial fac parte integranta din
procesul de gestiune orientat spre realizarea obiectivelor entitatii stabilite prin actui normativ
prin care aceasta a fost infiiniata, iar construirea unui sistem de control intern solid este un proces
de durata care necesita eforturi importante din partea intregului personal al entitatii §i in mod
deosebit din partea angajaJ:ilor cu funcfii de conducere, abaterile de la legalitate §i reguiaritate
semnalate de auditorii publici extern! sunt rezultatui neimplementarii tuturor formelor de control
intern.

2. Cu privire la neimplementarea recomandarilor misiunilor anterioare de audit:
La data de 31.12.2024, U.A.T.M. Ploiesti a implementat partial masurile dispuse prin Deciziile

nr. 30/2012, nr. 75/2012, nr. 69/2014, nr. 47/2015, nr. 44/2016, nr. 24/2019, nr. 15/2020, nr.
30/2021 si nr. 20/2022, respectiv recomandarile din Scrisorile catre management nr. 6028/2024
§i nr. 62363/2024, motiv pentru care, erorile constatate la nivelul anilor precedent! au fost
preluate in situatiile financiare ale anului 2024.

H. Punctu! de vedere al conducerii entitatii
Potrivit note! de conciliere, inregistrata la entitate sub nr. 37907\28.05.2025, nu au existat

puncte de vedere divergente fafa de aspectele constatate §i consemnate de auditorii publici
extern!.

I. Responsabilitatile Cur^ii de Conturi $i ale conducerii entitatii auditate
Responsabilitatea echipei de audit este de a efectua auditui financiar in conformitate cu

Standardeie Internationale ale institufiilor Supreme de Audit (ISSAI). Aceste standarde impun
respectarea de catre auditorii publici externi a cerintelor de natura etica ̂ i profesionala. Ca parte
a unui audit care se bazeaza pe ISSAI, ne-am exercitat ra^ionamentul profesional §i ne-am
mentinut scepticismul profesional pe tot parcursul auditului.

Responsabilitatile conducerii entitatii auditate sunt de intocmire §i prezentare a
situafiilor financiare in conformitate cu cadrul de raportare financiara aplicabil §i de asigurare
ca operatiunile entitatii se desfa§oara in conformitate cu prevederile legilor 5! reglementarilor,
inclusiv acele reglementSri care determine valorile §i prezentarile din situatiile financiare.

n^frZr /"tern controluirinandar prevencm ca modificarile completarile ulterioare. art 3, art 4 ̂i art 5 atin
falfn confro/n/n, intern managerial at entitdfilor publke. cu modificme d completdrile ulterioare. art. 2. art
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CURTEA DE
CONTURl A
romAniei

53152/()4.()«.2()25

CAMERA Oil COMURI
PRAfrOVA

SCRISOARE CATRE CONDUCERE
Stimate Domnule Primar,

Introducere
Curtea de Conturi a Romaniei a desfa$urat misiunea de audit financiar asupra situaJ:iilor

financiare consolidate ale U.A.T.M. PIoie$ti, Tntocmite pentru exercitiul financiar incheiat la data
de 31.12.2024.

In cadrul §edlntei de deschidere din data de 04.03.2025 au fost discutate aspectele cuprinse
tn Scrisoarea de misiune, scrisoare prin care ne-am aslgurat reciproc de infelegerea
responsabilitatilor noastre §i ale dumneavoastra, precum 51 de injeiegerea termenilor in care se
va desfa§ura misiunea de audit financiar.

La finalizarea etapei de planificare v-am prezentat o scrisoare prin care v-am comunicat
riscurile identificate, raspunsul echipei de audit la riscurile identificate [procedurile de audit
aplicate pentru obtinerea probeior care sa susfina opinia de audit), vulnerabilitafile sistemului de
control intern de la nivelul entitafii, precum §1 unele sugestii pe care echipa de audit le-a formulat,
cu scopul reducerii riscurilor identificate $i imbunata^irii sistemului de control intern.

De asemenea, au fost formulate de catre echipa de audit propuneri de solu^ii, in scopul
remedierii erorilor identificate in etapa de planificare a auditului financiar.

Aspectele prezentate anterior sunt completate cu observatiile rezultate,
pe baza probeior de audit obtinute, in urma efectuarii auditului financiar:

1. OBSERVATIILE DE AUDIT CARE AU INFLUENTAT SITUATIILE FINANCIARE SI AU
STAT LA BAZA OPINIEI AUDITULUI NOSTRU

Observapa de audit Impact Recomandare si termen de

impiementare
1.1. La audit s-a constatat menfinerea
nejustificata la 31.12.2024, tn soldul
contului 231 „Investifii corporale in
curs", a sumei de 90.388.652,10 lei,
reprezentand iucrari de investifii
finalizate m perioada 2023 - 2024,
pentru care nu a fost efectuata recepfia
la terminarea lucrarilor sau pentru

In baian|;a de
verificare §i m
situafiile financiare
intocmite la

31.12.2024, activele
fixe nu au fost

reflectate la valoarea

reala.

Stabilirea situatiei exacte a
fiecarei investi^ii de catre o
comisie desemnata prin decizia
ordonatorului principal de
credite, inso^ita de inventarierea
documentelor necesare
finalizarii receptiilor.
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care recep^ia a fost amanata ori
respinsa din diverse motive, fara ca
ulterior sa fie reluat procesui de
verificare a remedierilor §i de
finaiizare a receptiei. De asemenea,
pentru o parte dintre lucrarile

respective, de§i au fost Tntocmite
procese-verbale de receptie la
terminarea lucrarilor tn cursul anului

2024, acestea nu au fost mregistrate in
contabilitate pana la incheierea
exerci^iului financiar auditat, ceea ce a
condus la raportarea eronata a valorii
activelor in curs de execufie.
1.2. Soldul contului 461.02 "Debitori

peste un an" a fost denaturat la data de
31.12.2024 cu suma totala de

4.867.563,35 lei, ca urmare a
mentinerii in eviden|:a contabila a unor
sume care nu mai mdeplineau
condi^iile de recunoa§tere ca active.
Astfel, suma de 1.384.769,67 lei
reprezinta debite deja incasate
anterior, care au fost pastrate eronat in
evidenfa ca §\ creanfe, iar suma de
3.482.793,68 lei reprezinta debit
aferent unui agent economic radiat din
eviden^ele Oficiului Registrului
Comert:ului, in baza Sentintei civile nr.
320/27.03.2024, creanfa devenind
lipsita de caracter cert, lichid si exigibil.
Aceasta situa^ie a condus la
supraevaluarea activelor pe termen
lung, afectand fidelitatea situa^iilor
financiare intocmite la 31.12.2024.

1.3. In cadrul deruiarii acordurilor-

cadru "Lucrari de reparare
mtretinere a retelei stradale, lucrari de
arta, parcari in Municipiul Ploie^ti",
loturile 1 §i 2, entitatea auditata a
efectuat plajii nejustificate catre
constructor, in suma totala de

45.755,75 lei, ca urmare a decontarii

unor cantitati de mixturi asfaltice

nepuse in opera. Pentru imobilizarea
sumei reprezentand plata nejustificata
din bugetul local, de la data decontarii
sumelor ^i pana la 15.04.2025,
reprezentanjii entitafii au calculat

Activele necurente nu

au fost prezentate la
valoarea reala in

bilan^ul contabil
intocmit la data de

31.12.2024, fiind

supraevaluate cu
suma de 4.867.563,35
lei.

Pentru toate investijiile
finalizate, se vor intocmi

procese-verbale de receptie la
terminarea lucrarilor, iar

serviciile de specialitate vor lua
masurile necesare pentru
inregistrarea corecta completa
a acestora in evidenpa contabila a
institutiei, in conformitate cu

reglementarile contabile
aplicabile.
Termen: 29.05.2026

Stabilirea situatiei dare a fiecarei

creante prin efectuarea
punctajelor intre documentele
care au stat la baza na§terii §i
stingerii debitelor, in scopul
verificarii existentei §i
caracterului cert, lichid §i exigibil
al acestora. Totodata, este
necesara implicarea serviciilor
specializate in vederea
intreprinderii tuturor masurilor
legale pentru recuperarea
crean^elor, cu respectarea
termenului legal de prescripfie.
Termen: 29.05.2026

Au fost efectuate pla|:i
nejustificate pentru
materiale nepuse in
opera.

Aplicarea masurilor pentru
stabilirea intinderii prejudiciilor
§i recuperarea acestora,
impreuna cu accesoriile calculate
de entitate de la data pla^ii
sumelor nedatorate pana la data
recuperarii, prin extinderea
verificarilor, in cadrul perioadei
de prescripfie, asupra plafilor
efectuate la categoria de
operajiuni economice „Bunuri §\
servicii" - art. bug. 20.02,
opera^iuni la care s-au constatat
abateri cauzatoare de prejudicii
in suma de 45.755,75 lei gi
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majorari de intarziere m cuantum de
15.366,82 lei.

1.4. Urmare verificarilor efectuate

asupra modului de administrare a
venituriior din taxe locale, s-a
constatat Serviciul Public Finance
Locale Ploie§ti nu a procedat la
calcularea, mregistrarea §i incasarea
taxei pentru folosirea temporary a
unui teren apartinand domeniului
public a! U.A.T.M. Ploiesti, m suma de
130 lei, utilizat in scopul organizarii §1
desfa§urarii Targului de Craciun, edifia
2024. Totodata, s-a constatat ca
entitatea auditata a efectuat, Tn mod
nejustificat, plafi in suma totala de
18.287,59 lei, reprezentand
contravaloarea serviciilor de

bran^are/debransare a utilitatilor 5] a
consumului de energie electrica
aferente desfasurarii evenimentului,
de§i potrivit clauzelor contractuale.
aceste cheltuieli reveneau in sarcina

utilizatorului domeniului public.
1.5. Ca urmare a nerespectarii
obliga^iilor legale privind diminuarea
cantita|:ilor de de^euri eliminate prin
depozitare, colectate de operatorii
serviciului de salubrizare, unitatea

administrativ-teritoriala a platit, tn
perioada supusa verificarii, suma de
1.224.725 lei catre Administra^ia
Fondului pentru Mediu. Contractul de
delegare prin concesiune a gestiunii
activitap'i de colectare, transport ?!
transfer a de§eurilor municipale
incheiat de U.A.T.M. Ploie5ti prin
Asociafia de Dezvoltare
Intercomunitara "Parteneriatul pentru
Managementul De^eurilor Prahova"
confine clauze referitoare la aplicarea
de penalitafi in cazul nerespectarii de
catre operator a indicatorilor de

performanta stabilifi. Cu toate acestea.

Veniturile bugetuiui
local nu au fost

realizate la mtregul
potential. De
asemenea, au fost

efectuate §i plafi
nejustificate din
bugetul local.

Neaplicarea
penalitafilor
contractuale

prevazute Tn cazul

nerespectarii
indicatorilor de

performanfa a

condus la

suportarea din

bugetul local a unei
cheltuieli Tn

cuantum de

1.224.725 lei.

reprezentand
contribufia catre

Administrafia
Fondului pentru
Mediu. Aceasta

suma putea fi, Tn tot
sau in parte.

accesorii in suma de 15.366,82

lei, ca urmare a decontarii unor

lucrari neexecutate catre

executant la obiectivul "Lucrari

de reparare §i intrefinere a
refelei stradale, lucrSri de arta,
parcari in Municipiul Ploie$ti".
Termen: 29.05.2026

Extinderea verificarilor asupra
tuturor contractelor/
convenfiilor privind amplasarea
§i funcfionarea comerfului
stradal pe raza Municipiului
Ploie§ti, in vederea identificarii
tuturor situafiilor in care au fost
utilizate temporar terenuri
aparfinand domeniului public
sau privat al municipiului, iar in
cazul identificarii unor situafii
similare cu cea constatata Tn

timpul auditului, se vor lua
masuri pentru stabilirea,

inregistrarea, urmarirea §i
incasarea obligafiilor fafa de
bugetul local, inclusiv a celor
stabilite la audit in suma de 130

lei debit §i accesorii aferente,
calculate la data Tncasarii

creanfei.

Termen: 29.05.2026

Completarea §i formalizarea
documentafiei aferente
Contractului de delegare prin
concesiune a gestiunii activitafii
de colectare, transport §i transfer
a de§eurilor municipale incheiat
de U.A.T.M. Ploiesti prin Asociatia
de Dezvoltare Intercomunitara

"Parteneriatul pentru
Managementul De^eurilor
Prahova", prin arhivarea tuturor
anexelor §i actelor adifionale de
catre parfile implicate.
Inifierea de demersuri catre
Asociafia de Dezvoltare
Intercomunitara "Parteneriatul

pentru Managementul
De5eurilor Prahova", Tn vederea
stabilirii raspunderii
operatoruiui pentru
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entitatea auditata nu a ini^iat
demersuri catre Asociajia de
Dezvoltare Intercomunitara

„Parteneriatul pentru Managementul
De§eurilor Prahova" in vederea
stabilirii §i recuperarii sumelor
aferente penalitatilor ce puteau fi
aplicate operatorului. Mai mult, cu
privire la Contractui de delegate a
gestiunii prin concesiune, s-a constatat
ca documentafia aferenta acestuia nu a
fost arhivata corespunzator la nivelul
entita^ii auditate, nefiind identificate
in format oficial, avizate si semnate de
par^ile implicate, toate anexele si
actele aditionale.

recuperata de la
operatorui
serviciului de

salubrizare m baza

clauzelor

contractuale. Astfel,
bugetul local a fost
afectat negativ, fiind
diminuat

nejustificat, iar
fonduriie publice nu
au fost utilizate cu

eficienja si
responsabilitate.

neindeplinirea indicatorilor de
performanta prevazujii in
contractui de delegate, calcularii
5i aplicarii penalitatilor aferente,
conform clauzelor contractuale

§i recuperarii sumelor datorate
din partea operatorului.
Termen: 29.05.2026

2. OBSERVATllLE DE AUDIT CARE NU AU INFLUENTAT OPINIA DE AUDIT
Observatia de audit Impact

Erori financiare aflate sub pragu! de semnificatie.

Recomandare si termen de

implementare

2.1. Soldul contului 461.01 "Debitori

sub un an" a fost supraevaluat cu suma
de 2.785.078,16 lei, reprezentand
debite mai vechi de un an, care potrivit
reglementarilor contabile in vigoare,
trebuiau reclasificate in contul 461.02

"Debitori peste un an" §\ raportate in
bilantul contabil ca active necurente.

2.2. In procesul de vanzare a
iocuintelor construite prin Agentia
Nationala pentru Locuinte, s-a
constatat ca, in numeroase cazuri,
entitatea auditata nu a respectat
termenul legal de 90 de zile intre data
depunerii cererii de achizitionare gi

Au fost reflectate in

balanja de verificare
?i in situatiile
financiare intocmite la

31.12.2024 debite

nereale.

Au fost generate
pierderi financiare
pentru bugetul local,
intrucat locuintele au

fost vandute la valori

care nu reflecta

realitatea economica

Stabilirea situajiei exacte a
fiecarui debit evidenfiat in
analiticul contului 461.01

„Debitori sub un an", prin
efectuarea punctajelor necesare,
care sa reflecte corect momentul

generarii §i al stingerii creanfei.
In funcjiie de vechimea acestora,
creantele vor fi reclasificate si

inregistrate in conturile analitice
corespunzatoare, respectiv in
contul 461.02 „Debitori peste un
an", acolo unde este cazul.

Totodata, se vor intreprinde toate
demersurile legale necesare in
vederea recuperarii crean^elor, cu
respectarea termenului de

prescriptie prevazut de legislatia
in vigoare.
Termen: 29.05.2026

Implementarea unei proceduri
operationale privind procesul de
vanzare a locuintelor construite

prin Agenfia Nal:ionala pentru
Locuinfe, care sa prevada un
sistem de monitorizare a

termenelor, astfel incat sa fie
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data vanzarii efective. Au existat
intarzieri de peste 1 an 51 jumatate,
perioada in care rata inflatiei a
Tnregistrat cresteri semnificative, ceea
ce a condus la subevaluarea bunurilor

vandute, cu impact negativ direct
asupra veniturilor bugetului local si
asupra fondului de locuin|:e la nivel
local.

2.3. In anul 2024, U.A.T.M. Ploie$ti nu
a procedat la efectuarea inventarierii
anuale a patrimoniului conform
legislatiei tn vigoare. fapt ce a condus
la nereflectarea m situaj:iile
economico-financiare a unei imagini
dare §i fidele a bunurilor apartin^nd
domeniului public §i privat al unitafii
administrativ-teritoriale. Astfel, au
fost constatate deficienfe privind
inventarierea conturilor de active fixe,
investitiile in curs, creante, creditori
diver§i, datorii etc.

actualizata,

subevaluand astfel

patrimoniul public.

Situa^iile financiare
anuale mtocmite nu

au oferit 0 imagine
fidela a pozi^iei
financiare si a

performantei
entitafii pentru
exercitiul financiar

2024.

protejate interesele financiare ale

administratiei locale ?! sa fie
asigurata conformitatea cu cadrul
legal in vigoare.
Termen: 29.05.2026

2.4. Spitalul Municipal Ploie§ti nu a
intocmit §\ nu a actualizat in mod
corespunzator Programul anual de
achizitii, nefiind respectate
prevederile legale incidente, ceea ce a
generat determinarea eronata a valorii
estimate pentru anumite

produse/obiecte de inventar,
influenfand in mod necorespunzator
alegerea procedurii de achizi^ie
aplicabile.

2.5. La nivelul Colegiulul Economic
..Virgil Madgearu", Municipiul Ploiesti,

Valoarea achizi^iei
publice a fost
estimata fara a Jine
cont de obiectul

acesteia §i de
valoarea estimata a

produselor,
serviciilor §i
lucrarilor care sunt

destinate unor

utilizari identice sau

similare §i care fac
parte din categoriile
de produse/ servicii/
iucrari care sunt

furnizate/ prestate/
executate de catre

operatori economici
cu activitate

Constanta in sectoral

respectiv, luand in
considerare orice

eventuale forme de

opfiuni §i prelungiri
ale contractului.

Organizarea acjiunii de
inventariere §i realizarea acesteia
cu respectarea normelor de

inventariere precum si
valorificarea rezultatelor

inventarierii, astfel incat aceasta

operal:iune sa i§i atinga scopul
pentru care se realizeaza ^i sa
ofere o imagine fidela a pozipiei
financiare, performanfei
financiare §i a altor informaiii, in
conditiile legii, referitoare la
activitatea desfasurata.

Termen: 29.05.2026

Inregistrarea in anul
2024 a obligatiilor de

Determinarea valorii estimate a

contractelor §i alegerea
procedurii de achiziiie publica,
aferenta Programului anual al
achizi^iilor publice pentru anul
2026, in funcfie de obiectul
contractului si de valoarea totala

a  produselor, serviciilor 5!
lucrarilor destinate unor utilizari

identice sau similare, prin
gruparea achizi^iilor care intra in
acelea§i categorii §i sunt
furnizate/prestate/executate de
operatori economici cu activitate

Constanta in domeniul respectiv,
avand in vedere §i eventualele
optiuni si prelungiri ale
contractelor.

Termen: 29.05.2026

Actualizarea procedurii
operationale P.O. CTB 15 -
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obliga^iile de plata aferente lunii
decembrie 2023, reprezentand
contravaloarea transportului cadrelor
didactice la de la locul de munca, in
suma de 1.909 lei, au fost inregistrate
in contabilitate 5] raportate in
situatiile financiare ale exercitiului

financiar 2024, la data efectuaril pla^ii,
incalcand astfel principiul
contabilita^ii pe baza angajamentelor,
potrivit caruia cheltuielile trebuie
recunoscute in exercifiul in care au
fost angajate, nu atunci cand au fost
platite.

plata aferente
transportului
cadrelor didactice la §i
de la locul de munca

aferente anul 2023 a

condus la denaturarea

situafiilor financiare
anuale, prin
necorelarea

cheltuielilor cu

perioada la care se
refera, afectand astfel

acurate^ea

informa^iilor utilizate
m procesul decizional

§'i m alocarea
resurselor bugetare.

.,Decontarea navetei

personalului" la nivelul Colegiului
Economic „Virgil Madgearu",
Municipiul Ploie^ti, m ceea ce
prive§te modul de inregistrare in
contabilitate a obligatiilor de
plata aferente transportului
cadrelor didactice la §i de la locul
de munca.

Totodata, se va asigura
implementarea acestei proceduri,
in vederea respectarii
principiului contabilitafii pe baza
de angajamente, conform
reglementarilor contabile in
vigoare, precum §i pentru
menfinerea unel evidence
financiare corecte, complete §i
transparente.

Termen: 29.05.2026

3. OBSERVATII DE AUD[T AFEREN

Observa(ia de audit

3.1. Sistemul de control intern

managerial nu a fost adaptat la
dimensiunea, complexitatea §1 mediul
specific entitafii, astfel meat sa fie
viabil §i capabil sa premtampine
aparitia erorilor in activitatile
desfa§urate de entitate, context in care
la prezenta misiune de audit financiar
au fost constatate abateri privind:
reflectarea exacta reala a datelor in

situafiile financiare, realizarea
veniturilor proprii, vanzSrile de
capital, efectuarea unor plafi in cazul
cheltuielilor cu bunuri §i servicii,
despagubirile civile, alocafiile privind
transportul la 5i de la locul de munca a
cadrelor didactice, efectuarea
inventarierii anuale a patrimoniului.

TE BUNEI GUVERNAN

Impact

Au fost identificate

erori in activitatile

desfS5urate de
entitate.

Recomandare si termen de

implementare
Perfecfionarea proiectarii,
implementarii si functionarii
sistemului de control Intern care

sa asigure prevenirea, detectarea
§i corectarea erorilor din
activitatea entitatii cu privire la
gestionarea patrimoniului,
evaluarea personalului ?i
respectarea principiilor de
economicitate, eficienta §i
eficacitate in utilizarea

fondurilor, pornind de la
prevederile Ordinului
Secretariatului General al

Guvernului nr. 600/2018 pentru
aprobarea Codului controlului
intern/managerial al entitapilor
publice, finand cont de
particularitafiie cadrului legal de
organizare §1 functionare, de
dimensiunea, complexitatea $i
mediul specific entitafii, astfel
meat acesta sa fie viabil §i capabil
sa pretntampine aparifia de erori
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3.2. La data de 31.12.2024, U.A.T.M.
Ploie§ti a implementat partial masurile
dispose prin Deciziile nr. 30/2012, nr.
75/2012, nr. 69/2014, nr. 47/2015,
nr. 44/2016, nr. 24/2019, nr.
15/2020, nr. 30/2021 51 nr. 20/2022,
respectiv recomandarile din Scrisorile
catre management nr. 6028/2024 §1
nr. 62363/2024, motiv pentru care,
eroriie constatate la nivelul anilor

precedent;! au fost preluate m situa^iile
financiare ale anului 2024.

Au fost denaturate

situa^iile financiare

intocmite la

31.12.2024 prin
preluarea m soldurile

de deschidere a unor

erori identificate in

auditurile precedente
§i necorectate de

entitate pana la finele

anului auditat.

in toate activitatile desfa§urate
de U.A.T.M. Pioie§ti.
Termen: 29.05.2026

Continuarea implementarii
masurilor/ recomandarilor
dispuse $i neimplementate.
Termen: permanent

Pentru abaterile consemnate in prezenta scrisoare care au determinat producerea unor
prejudicii, potrivit art. 37 din Regulamentul privind activitatea de audit public extern, aprobat prin
Hotararea Plenului Curtii de Conturi nr. 629/20.12.2022, conducerea entitatii auditate are obligatia
stabilirii intinderii prejudiciului si dispunerii masurilor pentru recuperarea acestuia.

Facem precizarea ca pentru nerecuperarea prejudiciilor, ca urmare a nedispunerii §i a
neurmaririi de conducerea entitatii auditate a recomandarilor transmise de Curtea de Conturi, sunt
incidente prevederile art 64 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea si func^ionarea Curtii de
Conturi, republicata.

Va asiguram de sprijinul nostru daca avefi nevoie de clarificari cu privire la implementarea
recomandarilor.
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